
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-1 

 

3 Strategická část 

Obsah 

3 Strategická část………………………………………………………………………………………1 

Obsah……………………………………………………………………………………………………1 

3.1 Zmapování strategií, jejichž realizace se odehrává na území .................................................. 2 

3.2 Definování MISE .................................................................................................................... 3 

3.3 Definování VIZE ..................................................................................................................... 5 

3.4 Definování prioritních  oblastí, stanovení strategických cílů, specifických cílů a opatření .... 5 

3.4.1 Stanovení specifických cílů a opatření v oblasti rozvoje ekonomiky v území, včetně   

měřitelných výstupů a výsledků ........................................................................................9 

3.4.2 Stanovení specifických cílů a opatření v oblasti rozvoje obcí, včetně měřitelných 

výstupů a výsledků ..........................................................................................................15 

3.4.3 Stanovení specifických cílů a opatření v oblasti ochrany přírody, krajiny a životního 

prostředí, včetně měřitelných výstupů a výsledků ..........................................................26 

3.5 Integrační prvky ve Strategii SCLLD a prioritních oblastech rozvoje .................................. 31 

3.5.1 Integrační vazby na úrovni Strategických cílů prioritních oblastí: .................................32 

3.5.2 Integrační prvky na úrovni specifických cílů a opatření Strategie ..................................34 

3.5.3 Inovativní prvky ve všech třech prioritních oblastech ....................................................36 

 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-2 

 

3.1 Zmapování strategií, jejichž realizace se odehrává na území 

Zpracování Strategické části vychází jednak z výsledku provedených analýz a také zohledňuje 

strategické dokumenty, které se odehrávají v území. Zejména se jedná o:  

- Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 

- Program rozvoje Ústeckého kraje 2014 -2020 a Regionální inovační strategie 

- Plán dopravní obslužnosti Ústeckého kraje 2012 – 2016 

- Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Ústeckého kraje 

- Strategický plán rozvoje obce Tisá 

- Strategický plán rozvoje obce Malšovice 

- ISÚ Mikroregionu Labské skály 

- Strategie rozvoje Sdružení obcí Benešovska (neaktualizovaná) 

- Strategický plán rozvoje obce Velké Březno 

- Strategický plán rozvoje obce Povrly  

- Plán akcí 2014-2016 obce Libouchec 

- Návrh komunitního plánu obce Libouchec a blízkého okolí 2016-2020 

- Plán rozvoje obce Heřmanov 

- Plán rozvoje obce Dobkovice  

- Komunitní plán obce Libouchec, jeho spádového území a obce Telnice  

- Návrh Strategického plánu obce Petrovice 

- Návrh Strategického plánu obce Libouchec  

- Návrh Strategického plánu města Jílové 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-3 

 

3.2 Definování MISE 

MAS Labské skály - jako nositel Strategie SCLLD v území  

Strategie navazuje na praktické zkušenosti, realizované záměry a projekty z minulého plánovacího 

období. Jednoznačně se ukázalo, že základní principy a myšlenky místních akčních skupin, našly mezi 

obyvateli členských obcí svoje trvalé místo. Od prvních nesmělých krůčků po ustanovení MAS 

Labské skály se místní akční skupina postupně vypracovala na důležitou součást rozvojových a 

pracovních plánů nejen představitelů členských obcí, ale především zájmových organizací dětí, 

mládeže i dospělých, podnikatelů různého zaměření, institucí státní správy a samosprávy. Stojí za 

realizací velkého množství větších i menších projektů, které určitě přispěly ke zlepšení života 

příslušného regionu. Nejlepším vysvědčením úspěšnosti dosavadní práce MAS je zvýšený zájem 

dalších obcí, organizací a soukromých osob o členství.  

Z těchto důvodů se všechny zainteresované strany shodly na tom, že MAS Labské skály je 

klíčovým aktérem v území pro řešení strategie komunitně vedeného místního rozvoje na další 

období (2014-2020+), která, pokud bude realizována, podpoří rozvoj území v oblastech, které 

jsou definovány jako klíčové.  

K realizaci a naplnění této strategie disponuje MAS Labské skály týmem odborných 

pracovníků, současně bude využívat i spolupracující externisty. Implementační struktura MAS 

je nastavena tak, aby celý proces realizace SCLLD byl transparentní a nediskriminační.  

I nadále bude posláním MAS sdružování lidí nejrůznějších profesí, funkcí, zájmů a věku, využití jejich 

aktivity a originálních myšlenek, ať už po linii jejich profesního nebo zájmového zaměření, a to 

vše v přátelském ovzduší a bez nějakého „politikaření“ a korupce, které dnes tolik lidí odrazují od 

veřejného života. Uplynulé období ukázalo, že z takové přátelské a vstřícné spolupráce lidí vznikají 

dobré inovativní nápady se synergickým dopadem. Hodnota této myšlenky se ukázala právě v regionu, 

který se může zdát mnoha lidem jako zapomenutý a z „vyšších míst“ přehlížený. Řada projektů 

naznačila, že je zde naopak obrovský předpoklad pro další rozvoj a prostor pro objevení této části naší 

země pro milovníky romantické přírody, kultury, památek a sportu.  

Ve všech oblastech práce MAS budou hrát důležitou roli poznatky získané ze spolupráce s dalšími 

místními akčními skupinami v našem kraji a celé republice. Díky sousedství s Německem se 

předpokládá navázání kontaktů s německými partnery, ale v rámci EU také s dalšími zeměmi. Jak je 

ve výše uvedeném textu naznačeno, MAS bude aktivně spolupracovat s institucemi státní správy a 

samosprávy, s odbornými firmami a společnostmi, komorami, svazy, neziskovými organizacemi, 

nadacemi, agenturami atd. V tomto směru dává současná nabídka zmíněných subjektů velký prostor a 

šance pro získání potřebných informací.  

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-4 

 

MAS bude naplňování své Strategie (SCLLD) realizovat s využitím Operačních programů, které 

v rámci svých pravidel zapojení komunitně vedeného místního rozvoje umožňují a to v oblastech, jež 

vyplynuly z analyzování současného stavu, definování potřeb a nastavení strategických a specifických 

cílů. Současně bude MAS naplňovat Strategii i v oblastech, které nejsou podporovány v rámci ESF a 

to vlastní činností ve prospěch svého území.  

Stanovení principů uplatněných při rozvoji území a činnosti MAS Labské skály:  

- Transparentnost všech implementačních procesů  

- Rozvoj a prohlubování partnerství 

- Podpora udržitelného rozvoje napříč všemi realizovanými aktivitami  

- Zachování kulturního a přírodního bohatství  

- Zapojování veřejnosti do rozhodovacích a plánovacích procesů  

- Inovativní přístupy  

- Synergické principy  

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-5 

 

3.3 Definování VIZE 

Prosperující a rozvíjející se region, ve kterém žijí motivovaní lidé, odhodlaní vytvářet nové 

příležitosti a prostor k naplnění spokojeného a kvalitního života pro další generace. 

3.4 Definování prioritních  oblastí, stanovení strategických cílů, 

specifických cílů a opatření  

 

 

  

VIZE 

Prioritní 
oblasti   

Strategické 
cíle  

Specifické 
cíle  

Opatření  

Aktivity 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-6 

 

Na základě provedené analýzy byly definovány tři hlavní rozvojové prioritní (klíčové oblasti). 

V každé z nich byly stanoveny priority a definovány strategické cíle.  

Prioritní (klíčové) oblasti  

 

A) Ekonomika  

Strategie se v první řadě výrazně zaměřuje na rozvoj ekonomiky v mnoha různých směrech. Vzhledem 

k poměrně velké nezaměstnanosti je pochopitelné, že se budou hledat všechny možné způsoby pro 

podporu lokálního podnikání a tvorbu nových pracovních míst. Nabízí se možnosti využití tradičních 

řemesel, sociálního podnikání, vzájemné spolupráce podnikatelských subjektů, velký prostor skýtá 

oblast rozvoje cestovního ruchu, přirozený by měl být návrat k zemědělství a lesnictví. 

Neodmyslitelnou součástí tohoto pilíře bude poradenství, vzdělávání stávajících podnikatelů i zájemců 

o podnikání, spolupráce s příslušnými organizacemi v této sféře, tj. s úřady práce, hospodářskými 

komorami, profesními svazy, školami atd.. Důležitým aspektem je v této souvislosti podpora projektů, 

které s rozvojem ekonomiky souvisí a to v oblasti sociálního začleňování, boje proti sociálnímu 

vyloučení a chudobě, podpora zaměstnávání žen po mateřské dovolené, podpora zaměstnávání osob 

v předdůchodovém věku, podpora rekvalifikací, získávání dovedností a podobně. Opatření 

podporované z Programu rozvoje venkova jsou zaměřena v této strategii především na podporu 

zemědělského podnikání, včetně podpory vybudování kapacit pro zpracování zemědělských produktů 

a výpěstků. Současně v rámci dalšího opatření je naplánována podpora i nezemědělského drobného 

podnikání na venkově, podpora především mikropodniků a malých podniků, živnostníků, 

podnikatelských aktivit ve vztahu k agroturistice a venkovské turistice – jako je budování ubytovacích 

a stravovacích kapacit apod. S tím rozvojem podnikání také souvisí vytvoření dostatečné kapacity 

předškolních zařízení, podpora aktivit, které umožní zabezpečení dětí zaměstnaných rodičů v době 

prázdnin (příměstské tábory), nebo nadstavbu nad funkcí školních družin (odpolední kluby dětí apod.). 

Tato prioritní oblast má úzkou integrační vazbu na prioritní oblast rozvoj obcí, cíle a aktivity 

realizované v této prioritní oblasti umožní vyšší prosperitu území s důrazem na lokální ekonomiku, 

což představuje do jisté míry určitou ochranu před případnými cyklickými výkyvy na úrovni globální 

ekonomiky. V případě úspěšné realizace dojde i ke zvýšení kupní síly obyvatel, ke zvýšené poptávce 

Prioritní oblast A Rozvoj ekonomiky  

Prioritní oblast B Rozvoj obcí 

Prioritní oblast C Příroda, krajina a životní prostředí  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-7 

 

po dalších produktech a službách a umožní zajistit zdroje pro financování vybraných aktivit v prioritní 

oblasti Rozvoj obcí. Zároveň má tato prioritní oblast integrační vazbu i na prioritní oblast „Příroda, 

krajina, životní prostředí“, a to jednak částečně díky podporovaným oborům podnikání (zemědělství, 

lesnictví, biofarmy), dále poradenství pro podnikatele v oblasti úspor energií a využití obnovitelných 

zdrojů energie, apod. 

B) Rozvoj obcí  

Z podstaty činnosti místních akčních skupin vyplývá zaměření na rozvoj členských obcí. Zapojení 

veřejnosti do veškerých aktivit musí být zaštítěno efektivně a otevřeně fungující místní samosprávou, 

maximální informovaností veřejnosti, komunitní spoluprací, vzájemnou podporou mezi představiteli 

obcí a projekty MAS. Cílem je další rozvoj občanské společnosti formou práce zájmových organizací 

a spolků a zlepšení jejich materiálního vybavení. Pro zdárný rozvoj života obcí je zapotřebí zacílit 

snahu na zlepšování infrastruktury a občanské vybavenosti od prodejen, drobných provozoven, přes 

zdravotní a pečovatelskou péči, předškolní a základní školství, až po opravy místních komunikací a 

chodníků veřejné zeleně, kulturních a sportovních zařízení. K tomu nutno připočítat rovněž zachování 

kulturního a přírodního bohatství příslušného regionu, zmapování a následné opravy mnohdy 

zapomenutých, nedoceněných nebo docela zapomenutých památek, pro jejichž záchranu by se v jiném 

typu spolupráce jen obtížně hledaly finanční prostředky i zájem občanů.  

Jedním z důležitých témat je „RESILIENCE“, tj. schopnost být připraveni na jevy související 

s probíhající klimatickou změnou. Potřeba respektovat tyto změny se prolíná všemi klíčovými 

oblastmi (od potřeb na vybavení jednotek SDH, tak po důležitost projektů na zadržování vody 

v krajině, informovanost a vzdělávání venkovských obyvatel apod.).  

Současně se všemi prioritními (klíčovými) oblastmi také prolíná problematika začleňování 

znevýhodněných skupin obyvatel a boj proti chudobě. Příslušníci těchto znevýhodněných skupin se 

nacházejí v každé obci. Jde o dlouhodobě nezaměstnané, nezaměstnané vyšší věkové kategorie, osoby 

s nízkou hladinou příjmů, hendikepované osoby s tělesným nebo duševním postižením, seniory, etnika 

apod.  

Kromě integračních vazeb této prioritní oblasti s prioritní oblastí Rozvoj ekonomiky popsaných výše 

je zde důležitým synergickým prvkem mezi oběma prioritními oblastmi školství a vzdělávání; pro 

ilustraci zlepšení klíčových kompetencí a vztahu žáků k oblasti technického a přírodovědného 

vzdělávání může následně zlepšit jejich uplatnitelnost na trhu práce, dále existuje vazba mezi principy 

inkluzivního vzdělávání a principy sociálního podnikání s pozitivním dopadem na uplatnitelnost 

cílové skupiny v místní ekonomice. Synergické vazby na prioritní oblast C Příroda, krajina a životní 

prostředí existují v oblasti školství a vzdělávání (environmentální výchova, volnočasové aktivity), 

v oblasti infrastruktury (veřejná zeleň), v oblasti spolkové činnosti,  

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-8 

 

C) Příroda, krajina a životní prostředí  

Všechny tyto směry přispějí rovněž ke třetímu důležitému pilíři MAS – zlepšení životního prostředí, 

ochraně přírody a krajiny. Vzhledem k charakteru zástavby regionu bude snaha zaměřena na snížení 

emisní zátěže a využití moderních způsobu vytápění rodinných a rekreačních objektů. Samozřejmou 

součástí práce MAS bude téma předcházení znečištění vod, nakládání s odpady, péče o zeleň, podpora 

projektů na zkrášlení krajiny. Touto oblastí se bude prolínat podpora environmentální výchovy od dětí 

a žáků, přes mládež až po dospělé. S tím souvisí také podpora prostřednictvím SCLLD ekologického 

zemědělství, posílení biodiverzity krajiny, omezování výskytu invazivních druhů rostlin, realizace 

pozemkových úprav apod.  

Integrační vazby na zbývající prioritní oblasti jsou popsány výše.  

Podrobně je problematika vzájemných integračních vazeb na všech úrovních strategie ještě popsána 

v kapitole 3.5. 

Na základě definování potřeb v jednotlivých prioritních  oblastech byly stanoveny Strategické cíle, 

které jsou ve vzájemné synergii – zlepšení ekonomiky v území na principu udržitelného rozvoje je 

primárním faktorem pro zlepšení a rozvoj v dalších  prioritních oblastech. Budou tak vytvořeny zdroje 

spolufinancující pro další rozvoj obcí, zlepší se vztah obyvatel k regionu, řada podnikatelských aktivit 

může být realizována i v oblasti úspor energií a obnovitelných zdrojů s pozitivním dopadem na životní 

prostředí.  

V každé prioritní  oblasti byly na základě analýz definovány strategické a specifické cíle, k jejichž 

naplnění budou sloužit naplánovaná opatření, která jsou uvedena v následující podkapitole. 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-9 

 

3.4.1 Stanovení specifických cílů a opatření v oblasti rozvoje ekonomiky v území, 

včetně měřitelných výstupů a výsledků  

 

Posílení ekonomiky je pro území zásadním předpokladem udržitelného rozvoje. Situace, kdy nebudou 

mít obyvatelé pracovní příležitosti, povede nutně k odlivu obyvatel, vylidňování obcí, což bude mít 

dopad na další oblasti rozvoje. Příležitost je především v rozvoji služeb pro cestovní ruch, rozvoji 

lokálního podnikání a rozvoji a podpoře zemědělství. Zvláštní podporu je třeba věnovat rozvoji 

sociálního podnikání, dosud téměř nerealizovaného v území MAS Labské skály. Další příležitostí ke 

zvýšení lokální zaměstnanosti jsou záměry investorů k výstavbě areálů při D8. 

Tabulka č. 1. - Celkový přehled hierarchie cílů a opatření pro Strategický cíl 1 Rozvoj 

ekonomiky v území MAS Labské skály 

Strategický cíl Specifický cíl Opatření 

Strategický cíl 1 

Rozvoj ekonomiky 

v území MAS Labské 

skály 

Specifický cíl 1.1 

Podpora podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora zemědělského podnikání - vazba 

na Program rozvoje venkova 

Opatření 1.1.2 

Podpora sociálního podnikání - vazba na 

IROP a OP Zaměstnanost 

Opatření 1.1.3 

Rozvoj podnikání na venkově a rozvoj 

venkovské turistiky, vč. agroturistiky 

vazba na Program rozvoje venkova 

Specifický cíl 1.2 

Zvýšení lokální 

zaměstnanosti 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální zaměstnanosti 

Opatření: 1.2.2  

Podpora péče o děti zaměstnaných rodičů 

 

Prioritní oblast A Rozvoj ekonomiky  

Prioritní oblast B Rozvoj obcí 

Prioritní oblast C Příroda, krajina a životní prostředí  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-10 

 

Tabulka č. 2. - Přehled měřitelných výstupů (indikátorů) pro Strategický cíl 1 Rozvoj ekonomiky v území MAS Labské skály 

Specifický 

cíl  
Opatření  Název/kód indikátoru 

Měrná 

jednotka 
Typ  

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

Specifický 

cíl 1.1 

 

Podpora 

podnikání 

Opatření 1.1.1 

Podpora zemědělského podnikání 

- vazba na Program rozvoje 

venkova 

93701 Počet podpořených 

podniků/příjemců 

Podniky/ 

příjemci 

Převzato jako součet za fiche 

PRV 1 a PRV 2 

NČI/výstup 

0 6 

94800 Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 
Počet?  

Převzato jako součet za fiche 

PRV 1 a PRV 2 

NČI/výstup 

0 4 

92301 Počet účastníků vzdělávání účastníci 
Fiche PRV 4 

NČI/výstup 
0 15 

T3 Celkový počet vyškolených účastníků 

podle čl. 14 nařízení EU č. 1305/2013 

(Vzdělávací akce 

účastníci 
Fiche PRV 4 

NČI/výsledek 
0 15 

Opatření 1.1.2  

Podpora sociálního podnikání - 

vazba na IROP a OP 

Zaměstnanost  

10 000 Počet podniků, které dostávají 

podporu  
Podniky  NČI/výstup 0 2 

10 400 Zvýšení zaměstnanosti v 

podporovaných podnicích  
FTE NČI/výstup 0  

Ještě 

v řešení  

 6 000 000 Celkový počet účastníků  Účastníci  
Sociální podnikání (OPZ 3) 

NČI/výstup 
 

Ještě v řešení 

s MPSV 
odeslán dotaz  

Opatření 1.1.3 

Rozvoj podnikání na venkově a 

rozvoj venkovské turistiky, vč. 

agroturistiky vazba na Program 

rozvoje venkova  

93701 Počet podpořených 

podniků/příjemců  

Podniky/ 

příjemci 

Fiche PRV 3 

NČI/výstup 
0 6 

94800 Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 
Počet? 

Fiche PRV 3 

NČI/výstup 
0 4 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-11 

 

Specifický 

cíl 1.2 

Zvýšení 

lokální 

zaměstnano

sti 

 

Opatření 1.2.1 

Podpora lokální zaměstnanosti 

62800 Znevýhodnění účastníci, kteří po 

ukončení své účasti hledají zaměstnání, 

jsou v procesu vzdělávání, rozšiřují si 

kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, a to i 

OSVČ** 

osoby 
Podpora lokální zaměstnanosti (OPZ 4) 

NČI/výsledek 
0 15 

6000 Celkový počet účastníků  osoby 
Podpora lokální zaměstnanosti (OPZ 4 

NČI/výstup 
0 20 

Počet realizovaných workshopů a 

seminářů a vzdělávacích akcí  
akcí Vlastní indikátor MAS 0 5 

Opatření: 1.2.2  

Podpora péče o děti 

zaměstnaných rodičů  

6 70 10 Využívání podpořených služeb osoby 

Zlepšení podmínek pro zaměstnanost 

rodičů dětí (OPZ 2) 

NČI/výsledek 

0 50 

6 70 01 Kapacita podpořených služeb  místa 

Zlepšení podmínek pro zaměstnanost 

rodičů dětí (OPZ 2) 

NČI/výstup 

0 100 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-12 

 

Strategický cíl: 1. Rozvoj ekonomiky v území MAS Labské skály  

Specifický cíl: 1.1 Podpora podnikání  

Opatření: 1.1.1 Podpora zemědělského podnikání - vazba na Program rozvoje venkova  

Prostřednictvím programu rozvoje venkova budou podpořeny zemědělské podniky dotacemi na 

obnovu, rekonstrukci a rozšíření zemědělských provozů (budov a staveb), budování oplocení 

pastevních areálů, zpracovatelských provozů (např. moštárny, sýrárny, bourárny masa apod.). Budou 

podporovány investice do rozšíření rostlinné výroby, zelinářství, ovocnářství, pěstování bylin a květin 

apod. Podpora bude také zaměřena na zvýšení efektivity výroby a celkové konkurenceschopnosti 

malých a středních podniků v oblasti zpracování zemědělských produktů. Podpora investic do 

zařízení, která souvisejí se zpracováním zemědělských produktů a uvedením výrobků na trh, umožní 

zemědělským podnikatelům, výrobcům potravin a krmiv využití moderních technologií. V neposlední 

řadě operace přispěje k rozvoji místních trhů a zkrácení dodavatelských řetězců. K realizovaným 

projektům bude prováděna důsledná publicita, která bude přispívat k předávání příkladů dobré praxe.  

Příklad podporovaných projektů: 

- podpora investic do zemědělského podnikání (PRV prostřednictvím SCLLD ) – nákupu strojů, 

obnova a výstavba budov, pastevních areálů, rozšíření výroby, provozů zpracování zemědělských 

produktů vč. provozů na porážku zvířat a zpracování masa, projekt na rozvoj ovocnářství a 

zpracování ovoce a zeleniny, pomoc a podpora farmářských trhů a prodejů ze dvora a podobně 

(CS 1.1) 

- Budování a rekonstrukce polních cest pro zemědělskou techniku k racionalizaci hospodaření 

- Realizace vodohospodářských a protierozních opatření k lepšímu obhospodařování půdy a 

podpora resilience zemědělství  

 

Opatření: 1.1.2 – Podpora sociálního podnikání - vazba na IROP a OP Zaměstnanost  

Další podporovanou oblastí bude podpora sociálního podnikání. V území je potřeba zaměřit se na 

cílové skupiny obyvatel ohrožené sociálním vyloučením, a to zejména na nezaměstnané nad 50 let, 

osoby, které mají zdravotní znevýhodnění, osoby s nízkým vzděláním apod. pro tyto skupiny je 

žádoucí vytvářet pracovní příležitosti, což je možné mj. i formou sociálních podniků.  

Příklad podporovaných projektů:  

- podpora projektů - zakládání sociálních podniků s využitím lidských zdrojů z oblasti 

znevýhodněných skupin obyvatelstva, navazujících mimo jiné na oblast cestovního ruchu, 

zemědělství, ale i lokálních služeb a výroby (chráněné dílny, farma jako sociální podnik, 

komunitní pekárna, či marmeládovna apod.)  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-13 

 

Opatření: 1.1.3 - Rozvoj podnikání na venkově a rozvoj venkovské turistiky, vč. agroturistiky 

vazba na Program rozvoje venkova  

Toto opatření umožní podporu nezemědělského podnikání na venkově, v oblasti ubytovacích a 

stravovacích služeb týkající se agroturistiky a venkovské turistiky. Rozvoj těchto aktivit bude mít 

přímý dopad na rozvoj ekonomiky v území. Budou podporovány projekty, malých firem a 

živnostníků, které budou životaschopné a udržitelné, které přinesou vznik pracovních míst., nebo 

umožní zvýšení efektivity podnikání a udržení drobných firem a živnostníků na trhu. Jedná se zejména 

o podporu řemeslných provozoven, provozoven služeb, obchodu apod, které mimo jiné také zvýší 

dostupnost služeb pro obyvatele obcí.  

Příklad podporovaných projektů:  

- podpora projektů agroturistiky (ubytování a doprovodné služby)  

- podpora drobného nezemědělského podnikání na venkově (investice do vybudování provozoven, 

či rekonstrukci provozoven, nákup technologií, strojů apod.) (SC 1.3) 

 

Specifický cíl: 1.2 Zvýšení lokální zaměstnanosti  

Opatření: 1.2.1 Podpora lokální zaměstnanosti  

Téměř polovina živností registrovaných na území MAS je neaktivních (přerušených, nevyužívaných). 

Příčinu spatřujeme především v neinformovanosti a špatné orientaci potencionálních zájemců o 

podnikání v zákonech, v možnostech zajištění finančních úvěrů, v dotačních možnostech. S tím 

souvisí nedostatečná obecná znalost a povědomost o základních předpokladech k podnikání apod. 

další příčina může spočívat v nízkém sebevědomí a omezené podnikavosti. Zlepšení stavu lze 

dosáhnout cíleným působením na potencionální zájemce o podnikání, jejich vzdělávání, příklady 

dobré praxe, apod. Tuto činnost by měly provádět instituce, které mají v tomto oboru zkušenosti. Proto 

jsme zařadili do SCLLD opatření, které bude možné podpořit z OP Zaměstnanost, prostřednictvím 

kterého bude možné realizovat aktivity vedoucí ke vzdělávání zájemců o podnikání. 

Příklad podporovaných projektů: 

- projekty vzdělávání v oblasti předání zkušeností, dovedností a informací pro zájemce o podnikání 

(SC 1.4) 

- partnerské projekty s většími zaměstnavateli - směrující k využití místních lidských zdrojů 

z území MAS při uplatnění v nově budovaných provozovnách (SC 1.4) 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-14 

 

Opatření: 1.2.2 Podpora péče o děti zaměstnaných rodičů  

Současně se jeví jako potřebné vytvoření podmínek v rámci prorodinné politiky, tak aby bylo 

umožněno rodičům dětí (matkám nebo otcům po MD) zařazení se zpět plně do pracovního procesu. 

Zavedený způsob školních družin s pracovní dobou většinou max. do 16.00, v mnoha obcích 

nevyhovuje. Problémem je vyřešení hlídání dětí v období prázdnin.  

V rámci specifického cíle je zařazeno opatření, (OPZ) – Prorodinná politika, které umožní doplnění 

chybějící kapacity stávajících institucionálních forem zařízení (typu školní družiny, kluby), s možností 

podpory příměstských táborů v době školních prázdnin.  

Současně bude možná podpora dětských skupin pro podniky i veřejnost, které vhodně doplní, 

poptávku v této oblasti. Opatření se jeví důležité zejména ve spojitosti s avizovanými záměry 

developerů na výstavbu logistických a výrobních areálů. Zde vzniknou pracovní místa, která by měla 

být obsazena především obyvateli z území obcí, na jejichž území se výstavba realizuje. K tomu, aby 

byla tato příležitost dostatečně využita, je třeba vytvořit podmínky pro zaměstnanost mladých lidí, kde 

se jednou z možností jeví zřízení dětských skupin přímo zaměstnávajícími podniky.  

V rámci opatření bude možná i podpora individuální péče o děti a to zejména vzdělávání chův 

(zejména akreditovaných rekvalifikací), podpora jejich pracovního uplatnění a dalšího vzdělávání  

Příklad podporovaných projektů 

- dětské kluby, příměstské tábory  realizované školami nebo NNO  

- vzdělávání a uplatnění chův 

- podnikové „Školky“ dětské skupiny pro děti zaměstnanců i veřejnost, soukromé dětské skupiny 

(„soukromé školky“) 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-15 

 

3.4.2 Stanovení specifických cílů a opatření v oblasti rozvoje obcí, včetně 

měřitelných výstupů a výsledků  

 

 Analýza ukázala rezervy, které obce ve svém rozvoji mají. V obcích, kde se zvýšil počet obyvatel 

(nová výstavba) je nutné přizpůsobit tomu i technickou infrastrukturu, školství, občanské služby. Tam, 

kde dochází k většímu úbytku obyvatelstva, je třeba zaměřit se na příčinu a tu se snažit eliminovat. 

K tomu je třeba využít všech možností, které se v území nabízejí. Důležitým faktorem v rozvoji obcí 

je i podpora cestovního ruchu, zachování a využití památek na území obcí. Pokud budou v obcích a 

jejich okolí turistické cíle, zájem návštěvníků a turistů zvýší šanci na rozvoj služeb pro cestovní ruch. 

K tomu je také třeba kvalitní propagace území (obcí a měst) z hlediska turistických zajímavostí. 

V současné době publicita území existuje, ale  je třeba ji dále rozvíjet, a to i s využitím moderních 

trendů a inovativních prvků. Řada obcí (měst) má zájem o rozvoj příhraniční spolupráce se subjekty a 

obcemi v sousedním Sasku. Společné projekty jsou další z cest, jak rozšířit nabídku aktivit ve školství, 

ale i ve spolkové činnosti a cestovním ruchu. V souvislosti s adaptací na klimatickou změnu byl přidán 

specifický cíl - k tomuto tématu. Zařazené specifické cíle řeší komplexně problematiku rozvoje obcí a 

pokrývají oblast školství, vzdělávání, dopravy, sociální problematiky, posílení řízení rizik, péče o 

kulturní a přírodní dědictví, spolkový život, občanskou vybavenost a rozvoj partnerství, meziobecní a 

mezinárodní spolupráci a rozvoj cestovního ruchu.  

  

Prioritní oblast A Rozvoj ekonomiky  

Prioritní oblast B Rozvoj obcí 

Prioritní oblast C Příroda, krajina a životní prostředí  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-16 

 

Tabulka č. 3. - Celkový přehled hierarchie cílů a opatření pro Strategický cíl 2 Rozvoj obcí  

Strategický cíl  Specifický cíl  Opatření  

Strategický cíl: 2 

Rozvoj obcí 

Specifický cíl: 2.1  

Koncepční řešení pro 

školství (rozvoj kvalitního 

a inkluzivního vzdělávání 

dětí a žáků do 15-ti let) 

Opatření 2.1.1 Realizace projektů Místních 

akčních plánů vzdělávání pro ORP Děčín a ORP 

Ústí n.L. - jako individuálních, partnerských 

projektů z OP VVV – individuální projekty  

Specifický cíl 2.2  

Podpora klíčových 

kompetencí a inkluzivního 

vzdělávání (vazba z části 

na OP Z) 

Opatření: 2.2.1 Kvalitní školy pro všechny – 

investice (IROP)  

Specifický cíl: 2.3  

Rozvoj alternativní 

dopravy a bezpečnost v 

obcích 

Opatření: 2.3.1 Bezpečně na kole, autem, pěšky i 

veřejnou dopravou (IROP 1)  

Opatření 2.3.2 Místní komunikace a veřejná 

prostranství (národní a vlastní zdroje)  

Specifický cíl 2.4 

Prevence sociálního 

vyloučení a negativních 

jevů 

Opatření 2.4.1 Sociální služby a komunitní centra - 

investiční záměry (IROP - vazba na OPZ) 

Opatření 2.4.2 Podpora provozu sociálních služeb 

a komunitních center v území MAS neinvestiční 

záměry, komunitní plánování (OPZ - vazba na 

IROP) 

Opatření 2.4.3 Rozvoj komunitního života 

v obcích,(vlastní, národní, nadační zdroje) 

Specifický cíl: 2.5  

Zkvalitnění řízení rizik a 

řešení katastrof 

Opatření: 2.5.1 Odolnost jednotek SDH II a III 

stupně (IROP ) 

Specifický cíl: 2.6  

Zachování a péče o 

kulturní a přírodní dědictví  

Opatření 2.6.1 Péče a využití kulturního a 

přírodního dědictví v území MAS (vlastní zdroje, 

národní a nadační zdroje, dobrovolnictví) 

Specifický cíl 2.7. 

Občanská vybavenost pro 

spokojený život  

Opatření 2.7.1 Dotační poradenství pro občanskou 

vybavenost v oblasti kultury, sportu apod. (národní 

a vlastní zdroje) 

Specifický cíl 2.8  

Meziobecní a mezinárodní 

spolupráce  

Opatření: 2.8.1 podpora spolupráce subjektů 

v území (obcí a DSO)  

Specifický cíl 2.9  

Rozvoj cestovního ruchu 

Opatření: 2.9.1 Cílená podpora cestovního ruchu 

(vlastní zdroje MAS a národní či grantové zdroje 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-17 

 

Tabulka č. 4. - Přehled měřitelných výstupů a výsledků (indikátorů) pro Strategický cíl 2 Rozvoj obcí  

Specifický cíl  Opatření  Název/kód indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Typ  

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

Specifický cíl 

2.1  

Koncepční 

řešení pro 

školství  

Opatření 2.1.1 Realizace projektů 

Místních akčních plánů 

vzdělávání pro ORP Děčín a ORP 

Ústí n.L. - jako individuálních, 

partnerských projektů z OP VVV 

– individuální projekty  

Počet projektů MAP počet Vlastní indikátor MAS 0 2 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích 

zařízení  
Zařízení  

IROP 5 Kvalitní školy pro všechny 

NČI/výstup 
0 15 

50120 Počet osob využívající zařízení péče 

o děti do 3 let 
Osoby 

IROP 5 Kvalitní školy pro všechny 

NČI/výsledek 
0 ? 

Specifický cíl: 

2.3 

Rozvoj 

alternativní 

dopravy a 

bezpečnost v 

obcích 

Opatření: 2.3.1 Bezpečně na kole, 

autem, pěšky i veřejnou dopravou 

(IROP 1) 

7 52 01 Počet nových nebo 

rekonstruovaných přestupních terminálů 

ve veřejné dopravě  

Terminály 

IROP 1 Bezpečně na kole, autem, pěšky 

i veřejnou dopravou  

NČI/výstup 

0 1 

7 50 01 Počet realizací vedoucích ke 

zvýšení bezpečnosti v dopravě  
Realizace 

IROP 1 Bezpečně na kole, autem, pěšky 

i veřejnou dopravou  

NČI/výstup 
0 8  

7 61 00 Délka nově vybudovaných 

cyklostezek a cyklotras  
Km 

B1 Bezpečně na kole, autem, pěšky i 

veřejnou dopravou  

NČI/výstup 
0 10 

7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní 

kola  

Parkovací 

místa 

B1 Bezpečně na kole, autem, pěšky i 
veřejnou dopravou  

NČI/výstup 
0 15 

Opatření 2.3.2 – Místní 

komunikace a veř. prostranství 

(národní a vlastní zdroje)  

Počet realizovaných konzultací/seminářů 

k danému tématu  
Počet  Vlastní indikátor MAS 0 10 

       



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-18 

 

Specifický cíl 

2.4 

Prevence 

sociálního 

vyloučení a 

negativních 

jevů 

Opatření 2.4.1 Sociální služby a 

komunitní centra - investiční 

záměry (IROP - vazba na OPZ) 

5 54 01 Počet podpořených zázemí pro 

služby a sociální práci  
Zázemí  

IROP 3Prevence sociálního vyloučení a 
negativních jevů - sociální služby a 

komunitní centra 

NČI/výstup 

0 3  

5 51 01 Počet podpořených polyfunkčních 

komunitních center  
Zařízení  

IROP 3Prevence sociálního vyloučení a 
negativních jevů - sociální služby a 

komunitní centra 

NČI/výstup 

0 2  

55402 Počet poskytovaných druhů 

sociálních služeb 
Služby 

IROP 3Prevence sociálního vyloučení a 
negativních jevů - sociální služby a 

komunitní centra 

NČI/výstup 

0 6 

67510 Kapacita služeb sociální práce Klienti  

IROP 3Prevence sociálního vyloučení a 

negativních jevů - sociální služby a 
komunitní centra 

NČI/výsledek 

0 50  

Opatření 2.4.2 Podpora provozu 

sociálních služeb a komunitních 

center v území MAS neinvestiční 

záměry, komunitní plánování 

(OPZ - vazba na IROP) 

67010 Využívání podpořených služeb osoby 

OPZ Sociální služby v území MAS 

Labské skály (číslo OPZ 1 

NČI/výsledek 
0 50  

60000 Celkový počet účastníků osoby 

OPZ Sociální služby v území MAS 

Labské skály (číslo OPZ 1 

NČI/výstup 
0 70  

Počet konzultací/seminářů poskytnutých 

MAS ke vzniku komunitních plánů  
Počet  Vlastní indikátor MAS 0 5  

Opatření 2.4.3 – Rozvoj 

komunitního života 

v obcích,(vlastní, národní, 

nadační zdroje) 

Počet realizovaných 

akcí/seminářů/konzultací na bázi 

komunitního života obcí  

Počet akcí Vlastní indikátor MAS 0 60  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-19 

 

Specifický cíl: 

2.5 Zkvalitnění 

řízení rizik a 

řešení 

katastrof 

Opatření: 2.5.1 Odolnost jednotek 

SDH II a III stupně (IROP ) 

5 75 01 Počet nových a modernizovaných 

objektů sloužících složkám IZS  
Objekty  

IROP 2 Odolnost jednotek SDH II a III 
stupně  

NČI/výstup 
0 4 

5 70 01 Počet nové techniky a věcných 

prostředků složek IZS  
Sety 

IROP 2 Odolnost jednotek SDH II a III 

stupně  

NČI/výstup 
0 3 

Specifický cíl: 

2.6 Zachování 

a péče o 

kulturní a 

přírodní 

dědictví  

Opatření 2.6.1 – Péče a využití 

kulturního a přírodního dědictví 

v území MAS (vlastní zdroje, 

národní a nadační zdroje, 

dobrovolnictví) 

Počet opravených drobných památek Počet  Vlastní indikátor MAS 0 10 

Počet poskytnutých konzultací Počet  Vlastní indikátor MAS 0 30 

Počet osvětových a propagačních akcí  Počet Vlastní indikátor MAS 0 30 

Specifický cíl 

2.7. 

Občanská 

vybavenost pro 

spokojený 

život  

Opatření 2.7.1 Dotační 

poradenství pro občanskou 

vybavenost v oblasti kultury, 

sportu apod. (národní a vlastní 

zdroje) 

Počet poskytnutých konzultací  Počet  Vlastní indikátor MAS 0 10 

Specifický cíl 

2.8 Meziobecní 

a mezinárodní 

spolupráce  

 

Opatření: 2.8.1 podpora 

spolupráce subjektů v území (obcí 

a DSO) 

Počet aktivit realizovaných v rámci 

meziobecní spolupráce  
Počet  Vlastní indikátor MAS 0 7 

Počet aktivit realizovaných v rámci 

mezinárodní spolupráce spolupráce 
Počet  Vlastní indikátor MAS 0 2 

Specifický cíl 

2.9 Rozvoj 

cestovního 

ruchu 

Opatření: 2.9.1 Cílená podpora 

cestovního ruchu (vlastní zdroje 

MAS a národní či grantové zdroje 

Počet poskytnutých konzultací  Počet  Vlastní indikátor MAS 0 20 

Počet realizovaných projektů v oblasti 

cestovního ruchu  
Počet  Vlastní indikátor MAS 0 5 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-20 

 

Strategický cíl: 2 Rozvoj obcí  

Specifický cíl: 2.1 Koncepční řešení pro školství (rozvoj kvalitního a inkluzívního vzdělávání dětí a 

žáků do 15-ti let) 

V rámci specifického cíle budou realizovány projekty, které podpoří koncepční řešení pro oblast 

školství v území MAS (v širším kontextu i v širším území). Jde zejména o projekty Místních akčních 

plánů vzdělávání, které budou realizovány na území celých ORP. MAS jako jeden z klíčových aktérů 

v území obou ORP (Děčín a Ústí nad Labem) bude aktivně spolupracovat a naváže partnerství se 

statutárními městy, případně dalšími relevantními partnery.  

Příklad projektů: 

- zpracování (jako realizátor, nebo jako partner – podle dohody v území) místních akčních plánů 

vzdělávání pro ORP Děčín a ORP Ústí nad Labem  

 

Specifický cíl: 2.2 Podpora klíčových kompetencí a inkluzivního vzdělávání (vazba z části na 

OP Z)  

V rámci provedených analýz a z komunikace se školami v území existují potřeby, na zvýšení kapacity 

pro předškolní vzdělávání a potřeby investic do zázemí pro dětské skupiny, čím bude i podpořeno 

zapojení rodičů dětí nejnižší věkové kategorie na trhu práce. Pro potřeby rozvoje základního 

vzdělávání bude podpora zacílena na klíčové kompetence vymezené pravidly IROP (v oblastech 

komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve 

schopnosti práce s digitálními technologiemi). Současně se podpora bude týkat sociální inkluze - 

projektů týkajících se zajištění rovného přístupu ke vzdělávání osobám ohroženým sociálním 

vyloučením. Současně bude toto opatření aplikováno i na podporu projektů zajištujících infrastrukturu 

pro celoživotní učení ve vybraných klíčových kompetencích (stanovených Pravidly IROP) a podpora 

infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže  

Opatření: 2.2.1 Kvalitní školy pro všechny – investice (IROP)  

Příklad projektů:  

- modernizace odborných učeben (fyzika, chemie a pod), pořízení vybavení,  

- modernizace nebo vybudování učeben pro výuku cizích jazyků  

- zajištění vnitřní konvektivity škol a připojení k internetu  

- vybudování nových tříd u MŠ v souvislosti se zvýšením kapacity, včetně úpravy školní zahrady – 

zeleň, prvky  

- vybudování prostor pro zájmové a neformální vzdělávání dětí  

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-21 

 

Specifický cíl: 2.3 Rozvoj alternativní dopravy a bezpečnost v obcích  

Specifický cíl reaguje na potřebu budování podmínek pro rozvoj alternativní dopravy formou 

cyklotras, nebo cyklotras spojených s pěšími trasami. Většina obcí v území MAS má hustou zástavbu 

podél silnic II a III třídy, kde je potřeba komplexně řešit bezpečnost, budováním infrastruktury jako 

jsou bezpečné chodníky uspůsobené i pro pohyb handicapovaných obyvatel apod. (IROP). V rámci 

specifického cíle je nutné řešit také místní dopravní infrastrukturu tzn. stav místních komunikací, 

chodníků podél místních komunikací, veřejná prostranství, přechody, lávky. K řešení problému lze 

přispět i Snížením pohybu zemědělské techniky uvnitř obce realizací polních cest kolem obcí v rámci 

schválených pozemkových úprav. 

Opatření: 2.3.1 Bezpečně na kole, autem, pěšky i veřejnou dopravou (IROP 1)  

V rámci tohoto opatření bude možné podpořit komplexní řešení bezpečného pohybu v obcích, včetně 

vybudování cyklotras a pěších tras. Současně bude možná podpora budování malých přepravních 

terminálů. 

Příklady projektů: 

- bezpečné chodníky, včetně řešení bezbariérovosti, malé přestupní terminály s informačním 

systémem, budování cyklotras, příp. pěších tras, které budou využívány k cestě za vzděláním (do 

škol), za službami, k lékaři apod.  

Opatření 2.3.2 – Místní komunikace a veřejná prostranství (národní a vlastní zdroje)  

v rámci tohoto opatření bude MAS reagovat na poptávku obcí po poradenství v rámci národních a 

krajských dotačních programů, na projekty týkající se úpravy a budování veřejných prostranství bude 

spolupracovat s místními občanskými iniciativami, bude poskytovat informační servis k možnostem 

financování (dotace, granty), v rámci podpory veřejně prospěšných organizací (místních spolků a 

neformálních sdružení) bude napomáhat při komunitním plánování apod.  

 

Specifický cíl 2.4 Prevence sociálního vyloučení a negativních jevů  

Specifický cíl reaguje na poptávku po chybějících nebo nedostatečných sociálních službách v území, 

která vyplynula ze zpracování a projednávání komunitních plánů spádových oblastí Libouchec a 

Benešov n. Pl. V průběhu dalších let se předpokládá (resp. některé obce mají záměry) zpracování 

dalších komunitních plánů sociální péče, kde mohou další požadavky vyplynout. Současně se jeví 

potřeba zahrnout do řešení i otázku prevence kriminality zejména u dětí a mládeže, dále zacílení na 

nízkopříjmové skupiny, osoby dlouhodobě nezaměstnané, s nízkým vzděláním, seniory. Podpora 

rozšíření a realizace nových sociálních služeb s navazujícími komunitními aktivitami, bude 

realizována i prostřednictvím komplexních komunitních center, ve kterých bude cíleně sociální služba 

(služby) poskytována a které budou také poskytovat zázemní pro další aktivity cílových skupin 

(kulturní, vzdělávací, apod.)   



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-22 

 

Opatření 2.4.1 Sociální služby a komunitní centra - investiční záměry (IROP - vazba na OPZ) 

Příklady projektů  

- budování a obnova občanské vybavenosti v oblasti sociálních služeb a posílení komunitního života 

v obcích a městech, pro znevýhodněné skupiny obyvatelstva (ohrožené sociální exkluzí) (IROP – 

investice)  

Opatření 2.4.2 Podpora provozu sociálních služeb a komunitních center v území MAS 

neinvestiční záměry, komunitní plánování (OPZ - vazba na IROP) 

Příklady projektů 

- podpora provozu komunitních center a sociálních služeb  

- projekty řešící komunitní plánování sociálních služeb (komunitní sociální plány obcí a měst, 

důsledné zjištění potřeb, záchytná síť)  

Opatření 2.4.3 – Rozvoj komunitního života v obcích (vlastní, národní, nadační zdroje) 

V rámci tohoto opatření budou realizovány aktivity, které povedou k posílení dobrých mezilidských 

vztahů, soudržnosti komunit, dále aktivity, které napomohou k prevenci kriminality a užívání 

návykových látek. Tyto aktivity budou realizovány ve spolupráci s místními aktéry, školami, spolky, 

obcemi. Realizace opatření bude prováděna poradenstvím k žádostem o granty a dotace na projekty 

realizované výše uvedenými subjekty, dále přímým zapojením MAS do realizace projektů apod. Patří 

sem i aktivity podporující rozvoj knihoven, čtení dětem apod.  

Příklady projektů 

- tradiční akce v obcích (posvícení, slavnosti, poutě, setkání), které slouží k setkávání místních 

obyvatel  

- kulturní akce (výstavy, koncerty) i s využitím sakrálních staveb (kostelů a kaplí podle možností), 

které v území existují 

- sportovní soutěže, soutěže hasičských sborů, podpora zapojení mládeže do sportovních klubů 

- podpora všech prospěšných občanských aktivit (ochotnické divadelní spolky, pěvecké spolky, 

místní spolky organizující aktivity pro různé skupiny obyvatel), dále podpora a organizování 

aktivit, které využívají dobrovolnou práci a rozvoj dobrovolnictví (úklidy přírody, aktivity s dětmi 

apod.)  

- projekty na prevenci kriminality a užívání drog apod.  

- Přírodní komunitní centra – kavárny v přírodě, lesní divadla, přírodní koupaliště, přírodní zábavní 

a vzdělávací parky, galerie pod otevřeným nebem… 

- zapojení aktivní veřejnosti do veřejných jednání o důležitých změnách v rámci obcí (územních 

plánů, pozemkových úprav, zjišťovacích řízení)  

- zapojení místních spolků a neformálních aktivních skupin do realizace environmentálních aktivit 

např. budování přírodních atraktivit s následným udržováním, které mohou vzniknout při realizaci 

opatření v rámci naplánovaných pozemkových úprav apod.  

- podpora a rozvoj spolkové činnosti, včetně zapojení dětí a mládeže   



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-23 

 

Specifický cíl: 2.5 Zkvalitnění řízení rizik a řešení katastrof  

Opatření: 2.5.1 Odolnost jednotek SDH II a III stupně (IROP )  

V rámci reakce na probíhající klimatickou změnu budou podporovány projekty na zodolnění 

vyjmenovaných jednotek SDH 

Příklady projektů: 

- projekty na modernizaci, výstavbu, dostavbu požárních stanic 

- projekty na vybudování a vybavení školicích středisek SDH 

- projekty na dovybavení jednotek SDH nezbytnou požární technikou  

 

Specifický cíl: 2.6 Zachování a péče o kulturní a přírodní dědictví  

Krajina na území MAS prošla vlivem a působením člověka složitým vývojem, na kterém se podepsaly 

střídající se politické a hospodářské vlivy. Násilné odsuny a poválečné osidlování pohraničních oblastí 

zpřetrhala pouta k půdě a vyvrátila rodové kořeny. V důsledku velkoplošného obdělávání půdy pak 

došlo k zániku polních cest, přirozených liniových prvků a dalších přírodních a krajinotvorných 

elementů. Neudržované a nerespektované vlastnictví pozemků způsobilo, že původní vlastnické 

parcely dosud evidované v Katastru nemovitostí České republiky neodpovídají skutečnému stavu v 

terénu. 

Revitalizace krajiny je důležitou cestou obnovy ztracených spojení, navázání násilně přerušených či 

zapomenutých příběhů, jedná se o oživování míst, která ztratila svá jména, svoji kontinuitu. Bez 

vyřešení vlastnictví pozemků není možno v území realizovat nezbytná ekologická, půdoochraná či 

krajinotvorná opatření. Toto přetváření obrazu krajiny vyžaduje úzkou spolupráci a větší zapojení 

vlastníků, obyvatel, obcí a dalších místních iniciativ do procesu přípravy pozemkových úprav.  

V území MAS je mnoho drobných památek. V posledních letech se zlepšil obecně vztah veřejnosti 

k těmto svědkům minulosti. Je potřeba podporovat dobrovolnictví v této oblasti a plánovitě řešit 

obnovu a následnou péči o křížky, Boží muka, malé kapličky apod. Ve vztahu ke kulturním památkám 

je třeba spolupracovat účinně s vlastníky a společně hledat cestu na zajištění financí na jejich 

záchranu, obnovu a péči. Na území obcí MAS je řada starých německých hřbitovů, kdy většina z nich 

je v neuspokojivém a nedůstojném stavu. Na tuto oblast se chce MAS ve spolupráci s místními 

iniciativami zaměřit. V rámci projektů týkajících se kulturního dědictví je možné využít partnerství 

v rámci přeshraniční spolupráce a také realizovat projekty společně v rámci DSO nebo Mikroregionů. 

Napomáhat zapojením veřejnosti rámci pozemkových úprav k vyjasnění a uspořádání vlastnických 

vztahů, vytvoření samostatných parcel pro kulturní památky a zajištění přístupů k nim.  

V území MAS je jen jedna národní kulturní památka - Benešovský zámek. V případě potřeby investic 

je výhodnější pro žadatele (NPÚ) realizovat projekt přímo v IROP(vzhledem k finanční náročnosti).  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-24 

 

Opatření 2.6.1 – Péče a využití kulturního a přírodního dědictví v území MAS (vlastní zdroje, 

národní a nadační zdroje, dobrovolnictví)  

- poradenství v oblasti péče o drobné a kulturní památky  

- aktivity vedoucí k vybudování místních expozic (lokální muzea a expozice) k historii obcí, 

významným událostem  

- publikační činnost 

- aktivizace veřejnosti k dobrovolnictví ve vztahy k péči o památky  

- osvěta ve školách, seznamování veřejnosti s historií území 

- péče o staré německé hřbitovy  

- propagace dobré praxe a příkladných projektů z oblasti péče o kulturní a přírodní dědictví  

- iniciování aktivního přístupu a komunitního plánování při návrhu Plánu společných zařízení v 

pozemkových úpravách 

- posilování vztahu k místu, podpora místních iniciativ a zaměřených NNO, generování zájmu o 

přírodu 

- partnerská spolupráce při návrhu a následném využití opatření Plánu společných zařízení v 

pozemkových úpravách 

 

Specifický cíl 2.7. Občanská vybavenost pro spokojený život  

Na základě znalosti území pomoc při přípravě projektových žádostí do národních zdrojů  

Opatření. 2.7.1 Dotační poradenství pro občanskou vybavenost v oblasti kultury, sportu apod. 

(národní a vlastní zdroje ) 

Příklad aktivit:  

- pomoc při přípravě projektových žádostí 

 

Specifický cíl 2.8 Meziobecní a mezinárodní spolupráce  

V rámci rozvíjení spolupráce a partnerství je možné realizovat řadu projektů týkajících se společných 

témat – kulturní dědictví, cestovní ruch, výměna zkušeností, jazykové bariéry apod. Na tyto aktivity se 

MAS v příštím období zaměří. V rámci své činnosti v rámci vymezených kapacit bude realizovat 

vlastní projekty přeshraniční spolupráce, ale také bude nápomocna svým členům a partnerům při 

realizaci jejich přeshraničních projektů. V rámci meziobecní spolupráce budou realizovány aktivity 

vedoucí ke spolupráci obcí a mikroregionů, takové, které řeší společná témata. Současně bude 

využíváno příkladů dobré praxe k inspiraci. 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-25 

 

Příklad aktivit:  

- projekty mezinárodní spolupráce v oblasti cestovního ruchu, ale i školství, hasičských sborů, 

sportu, památek (značení přeshraničních turistických cest,  

- exkurze „ na druhou stranu hranice“ z obou směrů,  

- rozvoj cykloturistiky, lodní dopravy (mariny, převozy přes Labe, poznávání památek, řešení 

společných problémů v oblasti životního prostředí, ochrany krajiny) apod. 

Specifický cíl: 2.9 Rozvoj cestovního ruchu  

Opatření: 2.9.1 Cílená podpora cestovního ruchu (vlastní zdroje MAS a národní či grantové 

zdroje)  

V kontextu dosud ne zcela využité atraktivity území MAS Labské skály se jeví potřebné cíleně 

podporovat rozvoj cestovního ruchu. Mimo umožnění využití dotací na investice do rozvoje služeb, je 

třeba věnovat zvýšenou pozornost marketingu, což v území v některých oblastech chybí. Je třeba 

realizovat projekty na zviditelnění památek a přírodních atraktivit, projekty podporující pěší a 

cykloturistiku, včetně vydávání doprovodných a propagačních tiskovin, map, informací a to i 

s ohledem na příhraniční polohu území, propagace existujících služeb a zázemí pro cestovní ruch. 

S podporou cestovního ruchu souvisí péče a propagace kulturního dědictví. V rámci přeshraniční 

spolupráce je potřeba využít společných témat týkajících se historie, propojení turistických cest přes 

hranice apod. Budování naučných stezek, turistických tras, audiotras, cyklostezek, přírodních parků 

(geopark, barefootpark,lesopark). Budování zázemí pro cestovní ruch (ubytování, stravování, 

informační centra, publicita) a turistických atraktivit (malebnost krajiny, landart, mokřady, přírodní 

koupaliště, alejové cesty…). Budování cyklotras a hypostezek jako alternativního druhu dopravy.  

Příklady aktivit MAS v rámci realizaci tohoto opatření:  

- Nastavení spolupráce v rámci rozvoje cestovního ruchu v území – (exkurze, dovolenkové 

balíčky služeb, účinný marketing, spolupráce podnikatelů,) 

- Realizace projektů místních expozic historie, příp. expozice k přírodním a místním 

zvláštnostem, tradicím apod.  

- Realizace projektů turistických a informačních center  

- Předání informací o možnostech národních a grantových dotací pro rozvoj cestovního ruchu 

jak pro podnikatelskou sféru, tak i pro NNO a obce 

- Pomoc při definování záměrů na podporu cestovního ruchu  

- Rozvoj hypoturistiky  

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-26 

 

3.4.3 Stanovení specifických cílů a opatření v oblasti ochrany přírody, krajiny a 

životního prostředí, včetně měřitelných výstupů a výsledků  

 

 Životní prostředí je třetí klíčovou oblastí, na kterou je třeba se zaměřit. Je třeba podporovat snížení 

emisí. Jednou z cest je podpora výměny zdrojů vytápění za nízkoemisní. V území se díky 

„kotlíkovým“ dotacím tato aktivita objevuje, ale většina lidí stále nemá dostatek informací a nevědí 

jakým způsobem postupovat. Zde je prostor pro zapojení MAS, která může lidem zprostředkovat 

informační servis a individuální poradenství.  

Významným aspektem v péči o přírodu a krajinu je problematika vody a vodních poměrů, stejně tak 

biodiverzity. V těchto oblastech je nutná cílená a důsledná spolupráce s odborníky a odbornými 

organizacemi (AOPK). Je třeba realizovat osvětu mezi obyvateli, ale i podnikateli na tato témata, 

významně v tomto ohledu spolupracovat se zemědělci a správci vodních toků, správci a vlastníky lesů 

a dalšími organizacemi.  

V území je třeba se také věnovat potlačení invazivních druhů rostlin např. křídlatky, která se vyskytuje 

v oblasti břehů řeky Ploučnice, ale i podél břehů některých potoků.  

Při řešení veřejné zeleně v obcích je třeba brát v úvahu nutnost osazování původními druhy stromů a 

dřevin, včetně obnovy původních alejí a ovocných sadů (s obnovou původních druhů ovocných 

odrůd). 

Neméně důležitou oblastí jsou zásahy do krajinného rázu, zejména ve vztahu k povolování a 

umísťování staveb. V tomto ohledu je potřeba při schvalování změn územních plánů postupovat 

uvážlivě, s rozmyslem a využít všech dostupných odborných konzultací.  

Samostatnou otázkou je nakládání s odpady. Všechny obce mají propracovaný systém třídění odpadů, 

stejně se ale vyskytují v okolí obcí černé skladky, některé z nich se nacházejí zejména podél málo 

používaných polních cest (nebo komunikací). 

Prioritní oblast A Rozvoj ekonomiky  

Prioritní oblast B Rozvoj obcí 

Prioritní oblast C Příroda, krajina a životní 
prostředí  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-27 

 

Tabulka č. 5. - Celkový přehled hierarchie cílů a opatření pro Strategický cíl 3 „Zachování 

životního prostředí pro další generace“ 

Strategický cíl  Specifický cíl  
Opatření  

Strategický cíl 3. 

Zachování životního 

prostředí pro další 

generace 

Specifický cíl: 3.1 

Posílení biodiverzity 

(OPŽ) 

Opatření: 3.1.1 Likvidace invazivních 

druhů rostlin (OP ŽP OP SCLLD ) 

Opatření 3.1.2 Výsadba dřevin (OP ŽP - 

SCLLD) 

Specifický cíl: 3.2. 

Enviromentální výchova 

a osvěta (vlastní, národní, 

nadační zdroje) 

Opatření: 3.2.1 Osvěta v oblasti lokálního 

čištění odpadních vod, obnovitelných 

zdrojů a úspory energie a nakládání 

s odpady  

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-28 

 

Tabulka č. 6. - Přehled měřitelných výstupů a výsledků (indikátorů) pro Strategický cíl 3 Zachování životního prostředí pro další generace 

Specifický cíl  Opatření  Název/kód indikátoru 
Měrná 

jednotka 
Typ  

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

Specifický cíl: 3.1 

Posílení 

biodiverzity 

(OPŽ) 

Opatření: 3.1.1 Likvidace 

invazivních druhů rostlin (OP ŽP 

OP SCLLD ) 

45101 Počet opatření k omezení 

nepůvodních druhů (včetně mapovaní či 

monitoringu) 

Opatření 

OPŽP 1 Likvidace invazivních 
druhů rostlin  

NČI/výstup 

0 1 

45102 Plocha území, kde byla provedena 

opatření (včetně mapovaní či monitoringu) 

proti nepůvodním druhům 

Ha 

OPŽP  1 Likvidace invazivních 
druhů rostlin  

NČI/výstup 

0 ??? řeší se 

Opatření 3.1.2 Výsadba dřevin 

(OP ŽP - SCLLD) 

45711 Počet lokalit se zvýšenou 

biodiverzitou 
lokality 

OPŽP 2 Výsadba dřevin na 
nelesní půdě 

NČI/výsledek 

0 2 

Specifický cíl: 3.2. 

Environmentální 

výchova a osvěta 

(vlastní, národní, 

nadační zdroje) 

Opatření: 3.2.1 Osvěta v oblasti 

lokálního čištění odpadních vod, 

obnovitelných zdrojů a úspory 

energie a nakládání s odpady  

Počet aktivit/projektů realizovaných 

v oblasti environmentální výchovy  
Počet  Vlastní indikátor MAS 0 15  

Počet konzultací/seminářů zaměřených na 

poradenství při přípravě projektů v oblasti 

ŽP 

Počet  Vlastní indikátor MAS 0 15 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-29 

 

Strategický cíl: 3. Zachování životního prostředí pro další generace 

Specifický cíl: 3.1 Posílení biodiverzity (OPŽ) 

Opatření: 3.1.1 Likvidace invazivních druhů rostlin (OP ŽP OP SCLLD ) 

V rámci zpracování podkladů pro analytickou část ylo provedeno vlastní mapování výskytu 

invazivních druhů rostlin. Bylo zjištěno velké množství výskytu zejména křídlatek zejména v oblasti 

vodních toků, ale i přímo v sídlech (v zahrádkách a pod). V rámci likvidace těchto invazivních druhů 

rostlin je nutné jednak osvěta a jednak koordinovaný přístup. Alokace stanovená MAS v rámci OPŽ 

na řešení tohoto problému je nedostačující (800.000,-) MAS pomocí svého klíčového projektu plánuje 

ukázkovou likvidaci na vybrané lokalitě, včetně osvěty k tomuto problému  

Projekt na likvidaci křídlatky ve vybrané lokalitě vč. osvěty - klíčový projekt MAS  

Opatření 3.1.2 Výsadba dřevin (OP ŽP - SCLLD) 

Opatření slouží k podpoře a zachování biodiverzity, zachování vody v krajině, protierozní opatření 

apod.  

3.1.2. Posílení ekologické stability – výsadba, rekonstrukce a následná péče o prvky ÚSES, 

ovocné stezky, stezky památných stromů, podpora místních školek původních dřevin, zakládání 

komunitních sadů, jedlých zahrad a lesních permakultur, revitalizace toků a realizace mokřadů 

3.1.3. Zprůchodnění krajiny – realizace a rekonstrukce polních cest, budování stezek, 

odpočívadel a úkrytů před nepříznivým klimatem 

 

Specifický cíl: 3.2. Environmentální výchova a osvěta (vlastní, národní, nadační zdroje) 

Opatření: 3.2.1 Osvěta v oblasti lokálního čištění odpadních vod, obnovitelných zdrojů a úspory 

energie a nakládání s odpady, retence vody v krajině  

- Realizace projektů týkajících se environmentální výchovy ve spolupráci se školami, obcemi, 

spolky apod.  

- Zapojení veřejnosti do realizace projektů apod. (využití dobrovolnictví) 

- Zvýšení informovanosti o přínosech pozemkových úprav mezi vlastníky a zástupci obcí a 

kladení důrazu na jejich zahájení v jednotlivých katastrech 

- Poskytování informací a poradenství při využívání dotačních titulů v oblasti lokálního čištění 

odpadních vod, obnovitelných zdrojů a úspory energie a nakládání s odpady 

- Zřizování environmentálních vzdělávacích přírodních parků a jejich zapojení do systému 

školního vzdělávacího procesu I veřejných volnočasových aktivit – podpora pobytu v přírodě 

a budování kladného vztahu a silného pouta ke krajině 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-30 

 

- Popularizace přírodě blízkého životního stylu – přiblížení ekologického, environmentálního a 

bio přístupu – dobré příklady, hravá věda, vydávání kuchařek, kalendářů a metodik ke 

zpracování původních odrůd ovoce, soutěže, výstavy, veřejné akce typu trnkobraní… 

- Osvěta o důležitosti retence vody v krajině – přednášky, workshopy, výstavy.. 

- Koordinace spolupráce jednotlivých aktérů (SPÚ, správci toků, vlastníci, zemědělci, NNO..) 

- Péče o funkčnost retenčních prvků – čištění studánek, jarní úklid kolem toků s využitím 

dobrovolnictví  

- zprostředkování informací a poradenství o programu Zelená úsporám  

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-31 

 

3.5 Integrační prvky ve Strategii SCLLD a prioritních oblastech rozvoje  

Většina obcí a měst na území MAS má podobné problémy a potřeby, jejichž intenzita se liší podle 

místních podmínek. Integrovaná strategie území (SCLLD ) nabízí řadu řešení v jakých oblastech 

spolupracovat a jak celé území sblížit a najít společné zájmy.  

Společnými integračními prvky jsou především: 

Integrovaný přístup při tvorbě strategie, vzájemné vazby a komplementarity mezi strategickými, 

specifickými cíli a opatřeními  

- vzájemná spolupráce v rámci MAS se všemi aktéry, které v MAS působí 

- společná práce na utváření této Strategie SCLLD  

- společný zájem na řešení problémů, které přesahují jednotlivé hranice obcí (a měst) 

- společná realizace projektů  

- společná propagace území MAS  

Konkrétní příklady integrovaných řešení v klíčových oblastech rozvoje  

 Problém hlavní a to nezaměstnanost, je třeba řešit na celém území MAS. Svým způsobem budou mít 

z hlediska větších možností získat zaměstnání výhodu obyvatelé obcí Libouchec, Petrovice, Velké 

Chvojno a Jílové, případně Tisá, v blízkosti kterých je plánována výstavba logistických center. 

Otázkou je jaké profese zde najdou uplatnění. Je nutná cílená spolupráce se zaměstnavateli, aby tato 

možnost byla využita především obyvateli z okolních obcí, případně z území MAS. Subjektem, který 

může koordinovat informační kampaň a spolupráci může být např. MAS.  

Rozvoj cestovního ruchu a budování atraktivit je dalším společným tématem, při kterém by bylo 

možné a účelné sdružit zájmy a prostředky. Budování naučných tras, lyžařských stezek, cyklotras, 

turistických cest apod. napříč územím, případně s přehraničním přesahem, spolupráce při záchraně a 

využití kulturního dědictví, které v území máme, společné projekty k historii a podobně jsou 

příkladem integrovaných projektů. 

Společná prezentace navenek – společné vystupování při řešení problémů na území ve vztahu 

k vyšším správním celkům, připomínkování legislativy apod. V následujícím období bude navázáno 

na budování vztahů s širším okolím a to jednak spolupráce v rámci MAS Ústeckého kraje a také 

s dalšími organizacemi, které v území působí zejména se Spolkem obnovy venkova, Svazem měst a 

obcí apod.  

Současně bude kladen důraz na vzdělávání dospělých a to jak k získání dovedností, znalostí a 

informací pro podnikání, tak projekty k propagaci příkladů dobré praxe a inspirace, dále vzdělávací 

semináře a workshopy k získání praktických informací z oblasti legislativy u dosud ne příliš 

využívaných druhů podnikání (např. sociální podnikání). Tyto aktivity budou realizovány pro celé 

území MAS, ve spolupráci s různými subjekty, které se touto problematikou zabývají.  

Dalším významným integračním prvkem strategie je vzájemná provázanost a návaznost definovaných 

potřeb, která je zohledněna v návrzích na jejich řešení a v celkové koncepci navržených prioritních 

oblastí, strategických, specifických cílů i navržených opatření.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-32 

 

3.5.1 Integrační vazby na úrovni Strategických cílů prioritních oblastí:  

Naplňovaný cíl Související cíle 

Rozvoj ekonomiky v 

území MAS 

Rozvoj obcí 

Synergie Zohlednění 

Partnerské projekty se zaměstnavateli směřující k využití 

místních lidských zdrojů 
  

Projekty vzdělávání v oblasti předání zkušeností, dovedností 

a informací pro zájemce o podnikání  
  

Podpora lokálního podnikání a lokální zaměstnanosti ve 

směru využití atraktivit cestovního ruchu 
  

Zlepšení kapacity pro péči o děti zaměstnaných rodičů - 

vytvoření podmínek pro zaměstnanost rodičů dětí  
  

Zachování životního prostředí pro další generace 

Synergie Zohlednění 

Podpora investic do zemědělského podnikání    

Podpora agroturistiky a cestovního ruchu 

Úspory energií  
  

  

 

 

Naplňovaný cíl Související cíle 

Rozvoj obcí 

Rozvoj ekonomiky v území MAS 

Synergie Zohlednění 

Podpora projektů zaměřených na prorodinou politiku   

Podpora budování a obnovy občanské vybavenosti, pro 

zajištění občanských služeb a posílení komunitního života 
  

Projekty k zachování a péči o památky, podpora občanských 

aktivit v této oblasti 
  

Zachování životního prostředí pro další generace 

Synergie Zohlednění 

Podpora a rozvoj spolkové činnosti v obcích   

Projekty vytváření alternativních druhů dopravy   

Projekty na osvětu v tématice životního prostředí   

  

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-33 

 

Naplňovaný cíl Související cíle 

Zachování životního 

prostředí pro další 

generace 

Rozvoj ekonomiky v území MAS 

Synergie Zohlednění 

Projekty zaměřené na osvětu v oblasti úspor a nakládání s 

odpady 
  

Rozvoj obcí 

Synergie Zohlednění 

Zachování biodiverzity v rámci meziobecní a mezinárodní 

spolupráce  

Podpora projektů řešící zlepšení životního prostředí ve 

vztahu k spokojenosti obyvatel a jako prvku trvale 

udržitelného cestovního ruchu 

  

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-34 

 

3.5.2 Integrační prvky na úrovni specifických cílů a opatření Strategie  

Provázanost Opatření  

1
.1

.1
 

1
.1

.2
 

1
.1

.3
 

1
.2

.1
 

1
.2

.2
 

2
.1

.1
 

2
.2

.1
 

2
.3

.1
 

2
.3

.2
 

2
.4

.1
 

2
.4

.2
 

2
.4

.3
 

2
.5

.1
 

2
.6

.1
 

2
.7

.1
 

2
.8

.1
 

2
.9

.1
 

3
.1

.1
 

3
.1

.2
 

3
.2

.1
 

1.1.1 Podpora zemědělského podnikání 
                    

1.1.2 Podpora sociálního podnikání 
                    

1.1.3 Rozvoj podnikání na venkově a rozvoj venkovské turistiky, vč.  

         Agroturistiky                      

1.2.1 Podpora lokální zaměstnanosti  
                    

1.2.2 Podpora péče o děti zaměstnaných rodičů 
                    

2.1.1 Realizace projektů MAP vzdělávání pro ORP Děčín a ORP Ústí n.L. 
                    

2.2.1 Kvalitní školy pro všechny 
                    

2.3.1 Bezpečně na kole, autem, pěšky i veřejnou dopravou 
                    

2.3.2 Místní komunikace a veřejná prostranství  
                    

2.4.1 Sociální služby a komunitní centra - investiční záměry  
                    

2.4.2 Podpora provozu sociálních služeb a komunitních center v území MAS  

         neinvestiční záměry, komunitní plánování                      

2.4.3 Rozvoj komunitního života v obcích  
                    

2.5.1 Odolnost jednotek SDH II a III stupně  
                    

2.6.1 Péče a využití kulturního a přírodního dědictví v území MAS  
                    

2.7.1 Dotační poradenství pro občanskou vybavenost v oblasti kultury, sportu  

         apod.                     

2.8.1 Podpora spolupráce subjektů v území 
                    

2.9.1 Cílená podpora cestovního ruchu  
                    

3.1.1 Likvidace invazivních druhů rostlin 
                    

3.1.2 Výsadba dřevin 
                    

3.2.1 Osvěta v oblasti lokálního čištění odpadních vod, obnovitelných zdrojů a  

         úspory energie a nakládání s odpady                     

  

Komentář [P1]: Jirka zaktualizuje  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-35 

 

Vzájemná provázanost opatření a specifických cílů 

S
p
ec

if
ic

k
é 

cí
le

 

1
.1

 P
o
d
p
o
ra

 p
o
d
n
ik

án
í 

1
.2

 Z
v
ý
še

n
í 

lo
k
ál

n
í 

za
m

ěs
tn

an
o
st

i 

2
.1

K
o
n
ce

p
čn

í 
ře

še
n
í 

p
ro

 

šk
o
ls

tv
í 

2
.2

P
o
d
p

o
ra

 k
lí

čo
v
ý
ch

 

k
o
m

p
et

en
cí

 a
 i

n
k
lu

zí
v
n
íh

o
 

v
zd

ěl
áv

án
í 

2
.3

 R
o
zv

o
j 

al
te

rn
at

iv
n
í 

d
o
p
ra

v
y
 a

 b
ez

p
eč

n
o
st

 v
 

o
b
cí

ch
 

2
.4

 P
re

v
en

ce
 s

o
ci

ál
n
íh

o
 

v
y
lo

u
če

n
í 

a 
n
eg

at
iv

n
íc

h
 

je
v
ů
 

2
.5

 Z
k
v
al

it
n
ěn

í 
ří

ze
n
í 

ri
zi

k
 

a 
ře

še
n
í 

k
at

as
tr

o
f 

2
.6

 Z
ac

h
o
v
án

í 
a 

p
éč

e 
o
 

k
u
lt

u
rn

í 
a 

p
ří

ro
d
n
í 

d
ěd

ic
tv

í 

2
.7

 O
b
ča

n
sk

á 
v
y
b
av

en
o
st

 

p
ro

 s
p
o
k
o
je

n
ý
 ž

iv
o
t 

2
.8

 M
ez

io
b
ec

n
í 

a 

m
ez

in
ár

o
d
n
í 

sp
o
lu

p
rá

ce
 

2
.9

 R
o
zv

o
j 

ce
st

o
v
n
íh

o
 

ru
ch

u
 

3
.1

 P
o
sí

le
n
í 

b
io

d
iv

er
zi

ty
 

3
.2

E
n
v
ir

o
n
m

en
tá

ln
í 

o
sv

ět
a 

Opatření                             

1.1.1 Podpora zemědělského podnikání   
             

1.1.2 Podpora sociálního podnikání   
             

1.1.3 Rozvoj podnikání na venkově a rozvoj venkovské turistiky, vč. Agroturistiky    
             

1.2.1 Podpora lokální zaměstnanosti    
             

1.2.2 Podpora péče o děti zaměstnaných rodičů   
             

2.1.1 Realizace projektů MAP vzdělávání pro ORP Děčín a ORP Ústí n.L.   
             

2.2.1 Kvalitní školy pro všechny   
             

2.3.1 Bezpečně na kole, autem, pěšky i veřejnou dopravou   
             

2.3.2 Místní komunikace a veřejná prostranství    
             

2.4.1 Sociální služby a komunitní centra - investiční záměry    
             

2.4.2 Podpora provozu sociálních služeb a komunitních center v území MAS  

         neinvestiční záměry, komunitní plánování  
  

             

2.4.3 Rozvoj komunitního života v obcích    
             

2.5.1 Odolnost jednotek SDH II a III stupně    
             

2.6.1 Péče a využití kulturního a přírodního dědictví v území MAS    
             

2.7.1 Dotační poradenství pro občanskou vybavenost v oblasti kultury, sportu       

         apod. 
  

             

2.8.1 Podpora spolupráce subjektů v území   
             

2.9.1 Cílená podpora cestovního ruchu    
             

3.1.1 Likvidace invazivních druhů rostlin   
             

3.1.2 Výsadba dřevin   
             

3.2.1 Osvěta v oblasti lokálního čištění odpadních vod, obnovitelných zdrojů a  

         úspory energie a nakládání s odpady 
  

             



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-36 

 

3.5.3 Inovativní prvky ve všech třech prioritních oblastech 

A. Rozvoj ekonomiky v území 

Přesto, že v uplynulém programovém období 2007 - 2013 (realizace SPL od 2009) byla nastavena fiche Vzdělávání 

(určeno pro fyzické a právnické osoby, které mají vážný zájem zahájit nebo rozšířit podnikání, případně jiné působení 

na venkově v rámci aktivit podporovaných v ose III) a bylo konzultováno několik projektů na vzdělávání, vlivem 

nedostatku finančních prostředků, či nemožnosti naplnění podmínek PRV nebyly podány v této fichi žádné projekty. 

Neznamená to však, že není v území potřeba realizace vzdělávacích aktivit pro zájemce o podnikání, nebo další 

vzdělávání dospělých. V období 2014 – 2020 je nutné se zaměřit především na přípravu a posléze realizaci 

vzdělávacích projektů. K tomu využít všechny možnosti, které se nabízí (kapacitní využití místních škol, komunitní 

školy, spolupráce se zaměstnavateli, motivace k realizaci nových podnikatelských aktivit, rozvoj sociálního 

podnikání).  

Inovace by v této oblasti měly vést především k ekonomickému růstu, vzniku nových podnikatelských aktivit, rozvoji 

stávajících firem, rozvoji lokálního (resp. tradičního) podnikání a služeb, snížení nezaměstnanosti v území, zvýšení 

kvalifikace uchazečů o zaměstnání. 

Inovacemi v tomto ohledu jsou například tyto aktivity:  

- realizace projektů k předání informací a dovedností (vzdělávání), které povedou k rozvoji podnikání, včetně 

sociálního podnikání, rozvoji služeb v cestovním ruchu  

- podpora a osvěta v oblasti lokálního podnikání, s důrazem na rozvoj lokální ekonomiky, včetně podpory 

výrobců regionálních výrobků – podpora v oblasti marketingu, farmářských a řemeslných trhů apod.  

- nastartování a rozvoj vzájemné spolupráce podnikatelů, spolupráce mezi zaměstnavateli, institucemi, školami 

(tvorba sítí pro předávání informací, zkušeností, úzká spolupráce partnerů)  

- zprostředkování informací k realizaci sociálního podnikání  

- cílená spolupráce se zaměstnavateli  

- Vzdělávací a osvětové projekty zaměřené na podporu podnikání, vhodnou volbu povolání s vazbou na 

konkrétní potřeby trhu práce, rekvalifikační programy a programy celoživotního vzdělávání  

B. Rozvoj obcí 

V oblasti rozvoje obcí je důležitým inovativním prvkem, se kterým tato Strategie počítá důsledná a aktivní meziobecní 

spolupráce, zejména předávání zkušeností a příkladů dobré praxe. Území MAS zahrnuje oblasti tří DSO. Obce 

sdružené v těchto svazcích dosud realizovaly společné projekty ve velmi omezené míře. V meziobecní spolupráci i na 

úrovni spolupráce mezi DSO je přitom velký potenciál. Jedná se např. o projekty řešící cestovní ruch, vzdělávání, 

projekty škol i dalších vzájemně spolupracujích organizací, zabývajícími se volnočasovými aktivitami, sportovními 

aktivitami, prevencí negativních jevů apod. Další inovací z hlediska rozvoje obcí může být sociální podnikání. Využití 

možností a kapacit, které obce mají vést k řešení problémů lokální nezaměstnanosti a všech doprovodných jevů, které 

s nezaměstnaností souvisí. Je však nutné, aby byl při vážném zájmu o využití sociálního podnikání, připraven kvalitní 

a reálný podnikatelský záměr. 

Komentář [J2]: Dávám ke zvážení zda 
zde uvést dva indikátor  
 
Počet inovativních projektů 
Důvod: V Metodice je uvedeno, že v popisu 
integračních prvků a inovativních prvků 
mají být uvedeny měřitelné výstupy – ale je 
to případně ještě na diskuzi, také bychom 
to mohli vyřešit tak, že zde uvedeme, že 
bude zohledněno v rámci hodnotících 
kriterií  
 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD)  

 MAS Labské skály na 2014 -2020  

-37 

 

Dalšími inovacemi jsou například tyto aktivity:  

- vzdělávání zastupitelů - realizace projektů ke zvýšení znalostí zastupitelů z oblasti zapojení veřejnosti a 

komunitního rozvoje  

- koncepční řešení rozvoje školství (MAP),  

- podpora přírodovědného a technického vzdělávání včetně potřebné osvěty a publicity  

- maximální využití strategického plánování  

- zaměření se na skupiny obyvatel ohrožených sociálním vyloučením (seniory, nízkopříjmové skupiny, 

nezaměstnaní apod.)  

-  zavedení a rozvoj  prorodinné politiky obcí  

- rozvoj občanské společnosti, spolkové činnosti podporou neziskových organizací – grantové a dotační 

poradenství v různých oblastech jejich činnosti  

- Výměna informací, zkušeností a spolupráce obcí ve výše uvedených tématech  

- inovace v oblasti přístupu k rozvoji cestovního ruchu – vyhledávání dalších atraktivit, tvz. Produktové balíčky 

v oblasti cestovního ruchu, realizace projektů, které využijí nové informační technologie (např. mobilní 

aplikace) apod.  

C. Příroda, krajina, životní prostředí  

Inovacemi v tomto ohledu jsou například tyto aktivity:  

- podpora a poradenství v oblasti využití „kotlíkových dotací“ 

- podpora a vzdělávání v oblasti využití obnovitelných zdrojů  

- poradenství v oblasti grantových podpor nadací v oblasti péče o krajinu a přírodu  

- cílená environmentální výchova dětí a mládeže - společné projekty škol a neziskových organizací  

V rámci činnosti MAS bude kladen důraz na udržitelnost inovací, které jsou v jednotlivých oblastech navrženy. Půjde 

především o koordinaci činností, jejich provázanost, tak aby byly co nejvíce využitelné k řešení daných problémů, 

které v území existují.  

Důležitým aspektem je monitorování naplňování Strategie SCLLD a zejména zpětná vazba od cílových skupin 

v území na které jsou jednotlivá opatření zaměřena. Sledování vývoje - naplňování SCLLD bude prováděno, jednak 

kanceláří MAS (manažery a spolupracovníky, kteří dobře znají území), ale také nezávisle monitorovacím výborem 

MAS (členy, kteří na základě jasných postupů budou situaci v území pravidelně vyhodnocovat). O naplňování SCLLD 

bude pravidelně informována členská základna MAS i veřejnost prostřednictvím internetových stránek a pravidelných 

zpráv. V rámci tohoto monitoringu, bude možné koordinovat jednotlivé činnosti a aktivity, které budou směřovat 

k základním cílům Strategie, tak jak byly nastaveny.  


